
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 11184.11184/2023

Determinazione n. 1555 del 07/06/2023

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR - RIGENERAZIONE URBANA  LEGGE N. 160/2019 E DPCM 
21-01-21. M5C2 INVESTIMENTO 2.1. INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI 
EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTI CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTA'. 
QUARTIERE TE BRUNETTI - AREA TE. PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO CONGIUNTO 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI NR. 7 INTERVENTI, EX ART. 
59 DEL D.LGS 50/2016 E SMI (C.D. APPALTO INTEGRATO).
LOTTO NR. 1    CUP I61B21001740001-CIG 9535785AB6 
LOTTO NR.2     CUP.I65F21000180001 CIG  95358142A7
LOTTO NR.3    CUP I67H21001150001 CIG  954351775D 
LOTTO NR. 4   CUP I67H21001160001 CIG  954355785F
LOTTO NR. 5   CUP I67H21001170001 CIG. 9543619B88 
LOTTO NR. 6   CUP I64E21001780001 CIG  9543648379 
LOTTO NR. 7   CUP I64E21001790001 CIG  954368412F 
IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA E CONTESTUALE RIMBORSO SPESE 
PUBBLICAZIONI (SMART CIG - Z9F3B6E09D ¿ ZA33B6E0B6- Z453B6E0DE)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/01/2021, pubblicato su GURI, 
serie generale n. 56, è stata definita l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti di rigenerazione 
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, ai sensi dell’art. 1, comma 42 
della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  135 del 26/05/2021 avente per oggetto: “Legge 
27.12.2019 n. 160 e DPCM 21.01.2021 - Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti 
alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale” con la quale sono state approvate le opere 
successivamente candidate con il relativo CUP in data 31/05/2021;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022, con i relativi allegati 1,2,3 e 4 
recante: “Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana – PNRR M5C2 Investimento 2.1 del 
04/04/2022” con cui sono stati assegnati i contributi alle opere del Comune di Mantova candidate in data 
31.05.2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 18/05/2022 ad oggetto “NEXT GENERATION EU - 
PNRR_RIGENERAZIONE URBANA LEGGE N.160 / 2019 E D.P.C.M. 21.01.21. APPROVAZIONE DEGLI 
STUDI DI FATTIBILITA ' TECNICO ECONOMICA DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON DECRETO DEL
MINISTERO DELL ' INTERNO DI CONCERTO CON IL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E 
LE AUTONOMIE DEL 04-04-2022 AI FINI DELLA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024- 
ANNUALITA ' 2022,

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta comunale di approvazione dei  progetti definitivi, corredati 
da relativa validazione di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da porre a base di gara di appalto 
integrato per la progettazione esecutiva e realizzazione lavori relativi ai sette interventi: 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

n. lotto Opera Delibera Giunta 
comunale 

1 Realizzazione sottopasso ciclopedonale Viale 
Montello Ferrovia Mn-Monselice Nr. 27 del 25/01/2023

2 Realizzazione sottopasso ciclopedonale Porta 
Cerese – Ferrovia Mn- Monselice Nr. 28 del 25/01/2023

3   Riqualificazione aree contermini all’Esedra 
Palazzo Te Nr. 25 del 25/01/2023

4 Riqualificazione Viale delle Aquile Nr. 23 del 25/01/2023

5 Riqualificazione Piazzale Montelungo con verde 
attrezzato per accoglienza camper e turisti Nr. 24 del 25/01/2023

6
Riqualificazione Bocciodromo per realizzazione 

centro culturale giovanile per la musica ed il 
teatro

Nr. 26 del 25/01/2023

7
Riqualificazione Palazzina Liberty per 

realizzazione servizi e centro associazione 
Parco di Palazzo TE

Nr. 21 del 25/01/2023

ATTESO CHE:
- con determinazione n. 430 del 14/02/2023, si è dato avvio alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016  , per l’affidamento dell’appalto congiunto, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 come 
derogato dal D.L. 77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/2021, della progettazione 
esecutiva e dei lavori di realizzazione dei sette interventi finanziati dalla UE – Next Generation EU – PNRR – 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 – Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale, per l’importo complessivo di Euro 6.224.611,46, di cui Euro 
5.795.074,61 per lavori soggetti a ribasso d’asta, Euro 261.895,57 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
e Euro 167.641,28 quale compenso per la redazione del progetto esecutivo soggetto a ribasso d’asta così 
composto: 

lotto nr. 1 - Realizzazione sottopasso ciclopedonale Viale Montello Ferrovia Mn-Monselice CUP.
I61B21001740001-CIG 9535785AB6 euro 625.084,13 di cui euro € 577.851,21 lavori, € 29.232,92 oneri 
sicurezza ed € 18.000,00 spese progettazione;
lotto nr. 2 - Realizzazione sottopasso ciclopedonale Porta Cerese – Ferrovia Mn - Monselice-CUP
I65F21000180001 -CIG  95358142A7 - € 784.258,73, di cui € 730.073,75 lavori, € 33.184,98 oneri sicurezza 
ed € 21.000,00 spese progettazione;
lotto nr. 3 - Riqualificazione aree contermini all’Esedra Palazzo Te – CUP I67H21001150001 CIG 
954351775D €555.710,16, di cui € 528.583,67 lavori, €11.416,33 oneri sicurezza ed € 15.710,16 spese 
progettazione;
lotto nr. 4 -Riqualificazione Viale delle Aquile- CUP I67H21001160001 -CIG -954355785F - € 300.845,08, di 
cui euro   € 285.319,61 lavori, € 9.680,39 oneri sicurezza ed euro €5.845,08, spese progettazione:
lotto nr. 5 -Riqualificazione Piazzale Montelungo con verde attrezzato per accoglienza camper e turisti -CUP 
I67H21001170001 -CIG. 9543619B88 - € 469.798,47 di cui € 443.259,69  lavori, € 12.740,31 oneri 
sicurezza ed € 13.798,47 spese progettazione; 
lotto nr. 6 -Riqualificazione Bocciodromo per realizzazione centro culturale giovanile per la musica ed il 
teatro CUP I64E21001780001 - CIG 9543648379 -   € 2.366.195,27 di cui    € 2.235.000,00 lavori, € 
69.488,64 oneri sicurezza ed € 61.706,63  spese progettazione;
lotto nr. 7 -Riqualificazione Palazzina Liberty per realizzazione servizi e centro associazione Parco di 
Palazzo TE - CUP I64E21001790001 CIG  954368412F -   € 1.122.719,62 di cui   € 994.986,68 lavori, € 
96.152,00oneri sicurezza ed €31.580,94 spese progettazione;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

- con la determinazione 430/2023 sopra citata è stato assunto l’impegno di spesa per le pubblicazioni del 
bando di gara, ai sensi di legge, di Euro 2.580,79 a cui si aggiungono Euro 99,00 per inserzione in 
abbonamento, per un totale di Euro 2679,79;

VISTA la Determinazione n. 1470 del 26/05/2023, esecutiva il 30/05/2023, con cui l’appalto in oggetto risulta 
aggiudicato al costituendo RTI tra VIERRE COSTRUZIONI GENERALI SRL (capogruppo), con sede in Isola 
della Scala (VR), Via Cardinal Bevilacqua 11, C.F./P.IVA  04049350236 e CAMAR SOCIETA’ 
COOPERATIVA (mandante) con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE) Via Isolato Maestà n. 2 C.F. e P.IVA n. 
02590000358;

RITENUTO quindi di dover assumere l’impegno di spesa al fine di procedere alle pubblicazioni dell’esito di 
gara che saranno disposte, nel rispetto del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 
98 del D.lgs. nr. 50/2016”, nei seguenti termini:

- sulla GUUE (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea)
- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) V Serie Speciale;
- sul sito internet del Comune di Mantova, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara- Lavori”;
- invio al Ministero Infrastrutture e della Mobilità Sociale tramite l’apposito servizio contratti pubblici per 

stazioni appaltanti (SCPSA) 
- invio all’ANAC tramite l’apposito applicativo dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 

Regione Lombardia 
e per estratto:

- su n. 2 quotidiani nazionali: “Gazzetta Aste e Appalti” e “La Repubblica”;
- su n. 2 quotidiani locali: “La Voce di Mantova“ e “Gazzetta di Mantova”.

PRECISATO CHE:
- per la pubblicazione sulla GURI è stato acquisito il preventivo di spesa tramite la “Piattaforma IOL” 
(Inserzioni on line dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SPA- Roma), servizio informatico che consente, 
previa registrazione e accreditamento, di effettuare le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, alle tariffe fissate dallo stesso Istituto Poligrafico, direttamente e senza oneri aggiuntivi;
- per la pubblicazione sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti” edito dalla Società Editrice Sific Srl 
– P.IVA 00205740426, si fa riferimento all’abbonamento annuale, a disposizione di tutti i Settori e Servizi 
comunali, di cui alla Determinazione del dirigente Settore Affari Generali e Istituzionali n.1147 del 
28.04.2023, il cui costo unitario, determinato in Euro 99,00 Iva assolta dall’editore per inserzione, verrà 
ammortizzato su n. 10 inserzioni;
- per la pubblicazione sul quotidiano locale “La Voce di Mantova” è stato chiesto apposito preventivo a 
Vidiemme Società Cooperativa;
- per le pubblicazioni sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano locale “Gazzetta di Mantova” 
è stato chiesto apposito preventivo a A. Manzoni & C. SpA; 

VISTI i preventivi di spesa ed acquisiti i relativi Smart CIG:
- Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA: Euro 1.091,79 a cui si aggiungono Euro 240,19 per IVA 22% e 
Euro 16,00 per marca da bollo, quindi per totali Euro 1.347,98 (CIG Z9F3B6E09D);
- Vidiemme Società Cooperativa: Euro 193,00 a cui si aggiungono Euro 42,46 per IVA 22% e quindi per 
totali Euro 235,46 (CIG Z453B6E0DE);
- A. Manzoni & C. SpA: Euro 807,50 oltre Euro 177,65 per IVA 22% e quindi per totali Euro 985,15 (CIG 
ZA33B6E0B6)

VERIFICATA la regolarità contributiva delle suddette società (DURC regolari in atti);

PRECISATO CHE il summenzionato Decreto Ministeriale, all’art. 5, comma 2, dispone: “Le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dalla aggiudicazione”;

STABILITO che, entro i detti termini, sarà inoltrata al costituendo RTI tra VIERRE COSTRUZIONI 
GENERALI SRL (capogruppo), con sede in Isola della Scala (VR), Via Cardinal Bevilacqua 11, C.F./P.IVA  
04049350236 e CAMAR SOCIETA’ COOPERATIVA (mandante) con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE) Via 
Isolato Maestà n. 2 C.F. e P.IVA n. 02590000358 richiesta di rimborso delle spese di pubblicazione del 
bando di gara per l’importo di Euro 2.679,79  (Euro 2580,79 a cui si aggiungono Euro 99,00 per 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

pubblicazione su “Gazzetta Aste e Appalti”) a cui si aggiungono le spese per la pubblicazione dell’esito di 
gara per l’importo di Euro 2.667,59 (Euro 2.568,59 + Euro 99,00 per inserzione su “Gazzetta Aste e Appalti”) 
quindi per un ammontare complessivo di Euro 5.347,38;

VISTE:
- la DCC n. 85 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota di 
aggiornamento al DUP anni 2023-2025;
- la DGC n. 3 del 04/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 – parte 
finanziaria a norma dell’art. 169 del Decreto Legislativo 267/2000;
- la DGC n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito 
con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;
- la DGC n. 72 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2023, 
con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali rilevanti assegnati al singolo dirigente, gli obiettivi 
collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli obiettivi di corretta gestione economica e finanziaria;

DATO ATTO che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

RICHIAMATI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i. e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono 
in materia di impegno di spesa;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i. 

DETERMINA

DI DISPORRE, secondo le modalità indicate in premessa, la pubblicazione dell’esito della procedura aperta, 
per l’affidamento dell’appalto congiunto, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 come derogato dal D.L. 
77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/2021, della progettazione esecutiva e dei 
lavori di realizzazione dei setti interventi finanziati  dalla UE -Next Generation EU - PNRR - Missione 5 
Componente 2 Investimento 2.1- Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado socialeUE, aggiudicato con Determinazione n. 1470 del 26/05/2023, esecutiva il 
30/05/2023

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 2.568,59 per la pubblicazione dell’esito di gara in oggetto, ai 
sensi della normativa vigente, secondo quanto indicato in premessa, come segue:

- Euro 1.347,98 compresa Iva 22% e marca da Bollo € 16,00, per la pubblicazione sulla GURI, a favore di 
“Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via Salaria n. 691, Roma, C.F 00399810589 
P.Iva. 00880711007 – CIG Z9F3B6E09D; (split payment - attività istituzionale);

- Euro 235,46 Iva 22% compresa, per la pubblicazione su “La Voce di Mantova“, a favore di “Vidiemme 
Società Cooperativa” con sede legale in Piazza Sordello n. 12, Mantova, C.F. e P.Iva 01898140205 -CIG 
CIG Z453B6E0DE (split payment - attività istituzionale);

- Euro 985,15 (compresa Iva 22% e spese € 7,50), per la pubblicazione su “La Gazzetta di Mantova” e “La 
Repubblica” a favore di “A. Manzoni & C. Spa”, con sede legale in via Nervesa n. 21, Milano, C.F e P.Iva. 
04705810150 – CIG ZA33B6E0B6 (split payment - attività istituzionale);

con la seguente imputazione: 

Capitolo Arti Bilancio Missione Prg Conto 
finanziario Cdr Cdg Importo

110136 1319 2023 01 06 U.1.03.02.16.001 P029 P029 1.347,98

110136 1319 2023 01 06 U.1.03.02.16.001 P029 P029 235,46

110136 1319 2023 01 06 U.1.03.02.16.001 P029 P029 985,15x



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

DI RISERVARE a successivo atto la liquidazione della spesa, disponendo il pagamento entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura elettronica, inviata tramite il codice univoco VC28ST;

DI PROCEDERE, nei termini di cui al richiamato art. 5, comma 2 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e 
Trasporti 2 dicembre 2016, alla richiesta di rimborso, a carico dell’aggiudicatario della gara in oggetto, delle 
spese sostenute per le pubblicazioni obbligatorie del bando di gara, dell’avviso di proroga e dell’esito gara 
per la somma complessiva di Euro 5.347,38, di cui Euro 2.679,79 per il bando, ed Euro 2.667,59 per l’esito 
di gara

DI ACCERTARE l’importo di Euro 5.347,38 per rimborso delle spese di pubblicazione dovute dal 
costituendo RTI tra VIERRE COSTRUZIONI GENERALI SRL (capogruppo), con sede in Isola della Scala 
(VR), Via Cardinal Bevilacqua 11, C.F./P.IVA  04049350236 e CAMAR SOCIETA’ COOPERATIVA 
(mandante) con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE) Via Isolato Maestà n. 2 C.F. e P.IVA n. 02590000358, 
come segue:
Capitolo 350203 “ENTRATE DA RIMBORSI” art. 3504, CdR/CdG P029, Titolo 3, Tipologia 500, Categoria 
02, Conto finanziario E.3.05.02.03.005 del Bilancio 2023.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/3346/1 Z9F3B6E09D  2023/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 1347,98  

Imp./2023/3347/1 ZA33B6E0B6  2023/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 985,15  

Imp./2023/3348/1 Z453B6E0DE  2023/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 235,46  

Acc./2023/784/1   2023/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P029 P029 P00 5347,38  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


